ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

1 – De acordo com notícias vindas a público, esta semana tem-se registado um enorme

aumento dos tempos de espera no Serviço de Urgência do Hospital de Portimão, que chegarão

a atingir as 16 horas para doentes urgentes, o que estará a deixar o Serviço à beira da ruptura.

2 – Segundo declarações públicas do director do Serviço, este aumento dos tempos de espera

deve-se, por um laddo, à maior afluência que se regista nesta altura do ano devido à gripe;

deve-se ao facto dos Cuidados de Saúde Primários da região não darem resposta a casos

menos urgentes, fazendo com que as pessoas se dirijam, assim, ao Hospital; e deve-se ao facto

de 3 médicos terem adoecido, o que perturbou o normal funcionamento da escala do Serviço de

Urgência.

3 – Há muito tempo que o CDS-PP tem vindo a alertar para a falta de condições adequadas do

Hospital de Portimão e que têm de ser urgentemente acauteladas as questões relativas à gestão

organizativa deste Hospital, bem como à gestão dos seus recursos humanos.

4 – Acresce que é urgente que se tomem medidas, também, relativamente aos Cuidados de

Saúde Primários da região, por forma a que os utentes que não são urgentes possam ter

resposta adequada à sua situação, sem ter que se dirigir, desnecessariamente, às urgências do

Hospital.

5 – Entendemos que o Senhor Ministro da Saúde tem o dever de tomar as medidas necessárias

para acautelar uma eficaz e atempada prestação de cuidados de saúde no Algarve, medidas

essas que têm sido prometidas mas que, até à data, não se vislumbram.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro da

Saúde, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1 – Confirma V. Exa. que os tempos de espera no Serviço de Urgência do Hospital de

Portimão têm atingido as 16 horas, para doentes urgentes?

2 – Porque motivo não dotou, ainda, V. Exa. os cuidados de saúde primários da região

dos meios necessários para evitar que as pessoas se dirijam desnecessariamente ao

Hospital?

3 – Que medidas pretende V. Exa. tomar para que, quando faltam médicos, a escala do

Serviço de Urgência possa ser imediatamente assegurada?

4 – Que medidas pretende V. Exa. tomar, de imediato, para acautelar e garantir a

qualidade da prestação de cuidados de saúde neste Hospital, que está manifestamente

ameaçada?

Palácio de São Bento, quinta-feira, 5 de Janeiro de 2017

Deputado(a)s

TERESA CAEIRO(CDS-PP)

ISABEL GALRIÇA NETO(CDS-PP)

ÁLVARO CASTELO BRANCO(CDS-PP)

PATRÍCIA FONSECA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1852
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-01-05
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Serviço de Urgência do Hospital de Portimão.
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-01-05T12:22:45+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-01-05T13:44:26+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-01-05T14:35:14+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-01-05T12:22:49+0000
	Unknown signer b1d891bbc5d65bca361911ca031db4013cb29eaf

		2017-01-05T13:45:56+0000
	Unknown signer a471af0af43615a1116eb026fce1a360dc1ae6fb

		2017-01-05T14:35:18+0000
	Unknown signer 78af95abf3dff731f5589160ae6868819b8a1391